令和３年３月３日

学生 各位

福井大学長  上田 孝典

令和３年度における授業実施方針等について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の収束には時間を要することが見込まれ，令和

３年度の授業方法等について不安を持たれている方も多いと思います。令和３年度にお

ける本学の授業実施方針等については，下記のとおりとしますので，お知らせします。

なお，今後の感染状況等を踏まえ，本方針を変更する場合があります。その際は，改

めてご案内しますので，ご理解とご協力をお願いします。

記

１．授業実施方法について

○面接授業で実施することを基本とします。他方，科目の特性上感染リスクの高い科

目や遠隔授業による教育効果の高い科目などは，遠隔授業，あるいは面接授業と遠

隔授業の併用により実施します。具体の授業実施方法等については，今後必要に応

じ，各学部・研究科から，ホームページ・学生ポータル・ガイダンス等でお知らせ

します。

○面接授業の実施にあたっては，「新型コロナウイルス感染防止に向けた授業実施の

方針（３月３日更新）（福井大学新型コロナウイルス感染症危機対策本部決定）」に

則り，座席間を１ｍ確保できるよう各講義室における『コロナ定員（コロナ対応収

容人数）』を設定し，原則，コロナ定員以下で授業を実施するとともに，３密を徹

底的に回避する対策を講じ，感染リスクに十分配慮して行います。

２．授業実施に伴う配慮事項等

○新型コロナウイルス感染症の罹患者のほか，濃厚接触による自宅待機者，発熱・咳・

全身倦怠感等風邪様の症状による自宅休養者，基礎疾患等があることにより重症化

リスクが高く登学できないと判断された学生等については，個々の事情に照らして，

遠隔授業の工夫，補講・追試，レポートの活用等，当人の単位認定に不利益が生じ

ないよう配慮します。

３．学生の皆さんへのお願い

○「新型コロナウイルス感染防止に向けた学生の行動指針（３月３日更新）（福井大

学新型コロナウイルス感染症危機対策本部決定）」を遵守するとともに，引き続き，

基本的感染防止策（手指衛生，マスク着用，大声を避ける等）の徹底をお願いしま

す。

４．入学等により来県される場合の感染防止対策の徹底について

○来県前２週間は，多人数での会食など感染リスクの高い行動を控えてください。

○来県の前後を含めて，毎日の検温など体調管理を徹底してください。

○教育学部教育実習，医学部臨床実習・臨地実習等については，各学部からお知らせ

します。